
Comune di Naso – Delibera di Giunta Municipale N. 119 del 06/06/2025 
 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Deliberazione della Giunta Municipale 
N. 119 del 06/06/2025 

 
 
Oggetto: II EDIZIONE DICIURI, ARTI E CULURI, PROPOSTA DALLA PRO LOCO DI NASO - 
CONCESSIONE PATROCINIO GRATUITO. 

 

L’anno duemilaventicinque, il giorno sei del mese di Giugno alle ore 11.00, nella sala del Comune 

suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle seguenti persone nella 

modalità: 

 in presenza;   via web;   in modalità mista;  

Componenti della Giunta Municipale Carica Presenti/Assenti 

 Gaetano Nanì Sindaco Presente 

 Daniele Letizia Vice Sindaco Assente 

 Antonino Letizia Assessore Presente 

 Rosina Ferrarotto Assessore Assente 

 Sara Rifici Assessore Presente 
 

Assegnati n° 5 Presenti n° 3 In carica n° 5 Assenti n° 2 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Sindaco, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a 

deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 

 



 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale 
N. 152 del 06/06/2025 

 
 
Proponente: Sindaco Gaetano Nanì  
 
Oggetto: II EDIZIONE DICIURI, ARTI E CULURI, PROPOSTA DALLA PRO LOCO DI NASO - 
CONCESSIONE PATROCINIO GRATUITO. 

 
 
 
Premesso che: 

l'art. 3 del D. L. gs. n. 267/2000, comma 2, indica il comune, quale: “… l'ente locale che rappresenta la 
propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo” e al comma 5 sancisce che: “i comuni 
e le province sono titolari di funzioni proprie e di quelle conferite loro con legge dello Stato e della 
regione secondo il principio di sussidiarietà. I comuni e le province svolgono le loro funzioni anche 
attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini 
e delle loro formazioni sociali”. 

Considerato che l'amministrazione ritiene di importanza strategica la promozione turistica e la 
valorizzazione territoriale, ai fini del progresso e dello sviluppo della comunità; 

Ritenuto utile favorire lo svolgimento di iniziative sul territorio comunale, al fine di contribuire a 
renderne partecipe tutto il tessuto socio-culturale e che è nell'interesse dell'amministrazione comunale 
impegnarsi nel supportare manifestazioni eventi e kermesse che coinvolgano la cittadinanza e delle quali 
possa beneficiare in modo diverso la comunità e con essa anche il territorio circostante; 

Riconosciuto che l'associazionismo riveste un ruolo fondamentale in quanto svolge attività tese a favorire 
un sano impiego del tempo libero, l'aggregazione sociale tra le varie fasce d'età, unite dal comune 
entusiasmo verso la realizzazione di attività culturali, musicali, sportive, l'animazione del territorio e, di 
conseguenza, un processo di socializzazione e di promozione di sani valori, soprattutto, tra i giovani, 
assicurando anche la fruizione di momenti di svago e divertimento sia di quanti partecipano 
all'organizzazione dei singoli eventi sia di quanti, cittadini e turisti, assistono allo svolgimento degli 
stessi. 

Vista la nota protocollo numero 9132 del 04/06/2025, con cui l'associazione Pro Loco comunicava la 
volontà di realizzazione la II edizione della manifestazione: “Ciuri, Arti e Culuri”, in programma l’8 
giugno 2025, in funzione della valorizzazione dell’arte, della cultura e delle tradizioni locali,  chiedendo, 



con l’occasione, il patrocinio gratuito, in forza del riconoscimento del valore culturale e sociale 
dell’evento; 

Preso atto che “ Ciuri, Arti e Culuri”, alla sua seconda edizione, si ripete, stante il successo dell’anno 
scorso che ha esaltato le arti, i colori e le tradizioni della nostra città. 

Constatato altresì che gli scopi dei richiedenti nonché le manifestazioni che si intendono realizzare 
coincidono con gli intendimenti di promozione culturali e turistiche promozione del territorio e quindi 
con quelli di questa amministrazione comunale; 

che, ai sensi dell'articolo 118, ultimo comma della Costituzione: “ … Province e Comuni favoriscono 
l'autonoma iniziativa dei cittadini singoli associati per lo svolgimento di attività di interesse generale 
sulla base del principio di sussidiarietà”. 

Visto il parere della Corte dei conti, sezione regionale di controllo per la Lombardia, Adunanza Camera 
di Consiglio del 20/12/2010 e con il quale la Corte, in sede di controllo collaborativo, ha sancito che non 
si configura, invece, quale sponsorizzazione, il sostegno ad iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei 
compiti del comune, nell'interesse della collettività, anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà 
orizzontale, ex articolo 118 della Costituzione ed, in sintesi, afferma la Corte, tra le diverse forme di 
sostegno all'associazionismo locale, l'elemento che connota, nell'ordinamento giuscontabile, le 
contribuzioni, tuttora annesse e lo svolgimento, da parte del privato, di un'attività propria del comune in 
forma sussidiaria. L'attività, dunque, deve rientrare nelle competenze dell'ente locale e viene esercitata, in 
via mediata, da soggetti privati, destinatari di risorse pubbliche, piuttosto che, direttamente, da parte di 
Comuni e Province, rappresentando una modalità alternativa di erogazione del servizio pubblico e non 
una forma di promozione dell'immagine delle amministrazioni comunali; 

ritenuto opportuno: 

- accogliere la richiesta dell'associazione Pro Loco, volta a supportare le attività socio-culturali e di 
promozione turistica del territorio comunale, ad esclusivo beneficio della collettività; 

 - concedere altresì il patrocinio dell'amministrazione comunale alla manifestazione “Ciuri, arti e 
Culuri”, che si snoderà per tutte le vie del centro storico, il giorno 8 giugno 2025 e che comporterà sia 
l'utilizzo del logo comunale che tutti gli interventi di sicurezza, ordine pubblico e transennamento che 
si renderanno necessari durante lo svolgimento dell’evento. 

Visto il Tuel, approvato con D.Lgs. n. 267/00; 

Vista la L.R. n. 30/2000; 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.A.EE.LL., vigente in Sicilia; 

propone di deliberare 

Di accogliere favorevolmente la richiesta di patrocinio gratuito da parte dell'associazione Pro Loco, 
per la seconda edizione di “Ciuri arti e culuri” dell’ 8 giugno 2025 ed in ragione di ciò, concedere i 
seguenti benefici: l'utilizzo del logo comunale; l’esonero dal canone di concessione del suolo pubblico 
ove verranno realizzate le manifestazioni; interventi di sicurezza e di ordine pubblico nonché il 
transennamento durante lo svolgimento delle manifestazioni; 

Di dare atto che restano a carico del comune nell'organizzazione dell'evento: 



a) la responsabilità dell'organizzazione della manifestazione ed il relativo onere della garanzia e del 
rispetto di ogni norma di sicurezza; 

b) l'acquisizione di tutte le eventuali altre autorizzazioni e nulla osta necessari per legge. 
Di dare mandato al funzionario responsabile del settore primo di adottare tutti gli atti consequenziali 
attuativi degli indirizzi espressi con la presente deliberazione, ivi compreso il compito di partecipare 
la presente delibera alla polizia municipale ed al suap. 

 
 
 
 

   
  Il Proponente 
  Gaetano Nanì 
  (Firmato Digitalmente) 
   

 



Comune di Naso

Pareri

152

II EDIZIONE DICIURI, ARTI E CULURI, PROPOSTA DALLA PRO LOCO DI NASO - CONCESSIONE
PATROCINIO GRATUITO.

2025

Ufficio Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

06/06/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria)

Data

Parere Favorevole

Dott. Carmelo Scarvaci

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

06/06/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 

CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 

VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 

modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 

contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 

VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

 
D E L I B E R A 

 
DI APPROVARE la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 
Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 

deliberazione. 

  



Letto, approvato e sottoscritto, 
 

 Il Presidente  
L’Assessore Anziano Gaetano Nanì Il Segretario Comunale 

Antonino Letizia _____________________ Dott.ssa Carmela Caliò 
_____________________  _____________________ 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio, 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 06/06/2025 al 21/06/2025. 

   
 

 
  

 Il Segretario Comunale 
  Dott.ssa Carmela Caliò 

  _____________________ 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

☐  Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il ___/___/_____ decorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione. 

   
☒  La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della Legge 

Regionale n. 44/1991. 
   

Naso, lì 06/06/2025 
 

  
 Il Segretario Comunale 

  Dott.ssa Carmela Caliò 
  _____________________ 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CARMELA CALIO' in data 06/06/2025
GAETANO NANI' in data 06/06/2025
ANTONINO LETIZIA in data 06/06/2025


